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ÚVOD

Pojem antikoncepce je zcela jistě známý pro každého dospělého jedince lidské

společnosti, aniž by byl odborníkem v oblasti zdravotnictví. Schopnost regulovat početí

zajímá lidstvo již od pradávna, a proto jednotlivé metody antikoncepce dosáhly za své

existence značného vývoje. To je jeden z hlavních důvodů, proč jsem si tuto

problematiku vybrala.

Každá antikoncepční metoda s sebou přináší určité výhody i nevýhody. Některé

metody antikoncepce jsou více spolehlivé a některé méně, jiné mají závažnější

nežádoucí účinky než ty druhé. Záleží však na samotné ženě, pro který druh

antikoncepce se sama rozhodne.

V dnešní době má každá žena možnost vybrat si, nejlépe po poradě s lékařem,

z několika druhů antikoncepce. Osobně si myslím, že je velice důležité, aby byly hlavně

mladé ženy seznámeny s jednotlivými metodami antikoncepce a mohly se svobodně

rozhodnout pro zvolený druh antikoncepce.

V teoretické části své bakalářské práce se chci věnovat jednotlivým druhům

antikoncepce. Podrobněji popsat každou metodu a s ní spjaté příznivé i nepříznivé

účinky. Zapomenout však nemohu ani na několik informací o historii antikoncepce.

V empirické části této práce chci zjistit nejužívanější antikoncepční metodu u žen

ve věku 17-25 let. Jelikož každá metoda antikoncepce má určité pozitivní a negativní

účinky, ráda bych se také věnovala tomu, zda jsou ženy s danou metodou spokojeny

či nikoliv.

Cíle teoretické části bakalářské práce:

 Seznámit s historií antikoncepce.

 Popsat a charakterizovat jednotlivé metody antikoncepce.

Cíle empirické části bakalářské práce:

 Zjistit nejužívanější antikoncepční metodu u žen ve věku 17-25 let.

 Ověřit znalost pojmu přirozená antikoncepce.

 Objasnit, proč ženy volily daný druh antikoncepce.

 Určit, zda daná metoda antikoncepce splnila očekávání.

 Objasnit, jaká očekávání daná metoda antikoncepce splnila.
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 Objasnit, proč daná metoda antikoncepce očekávání nesplnila.

 Zjistit, zda musely ženy danou metodu antikoncepce přerušit a proč.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORIE ANTIKONCEPCE

Snaha oddělit pohlavní život od plození dětí je stará jako lidstvo samo.

„V každém pojednání o historii plánovaného rodičovství se uvádí legendární

biblický Ónan, který kdykoliv vcházel k ženě, vypouštěl semeno na zem, aby nezplodil

potomka. Jeho počínání bylo v očích Hospodinových zlé.“

„Zmíněný biblický hrdina je tedy legendárním vynálezcem kupodivu nikoliv

onanie, ale nejprostší antikoncepční metody, zvané přerušovaná soulož. Jenže ať už

existoval, nebo ne, první rozhodně nebyl.“ (Barták, A., 2006, 12 s.)

Již staří Egypťané doporučovali řadu metod, které měly bránit početí. Tzv. Petriho

papyrus, který byl sepsán kolem roku 1850 před naším letopočtem, doporučuje zavést

před pohlavním stykem do pochvy pastu vyrobenou z krokodýlího trusu. Jiné prameny

zase nabízejí trus sloní, volskou žluč, stromovou smůlu nebo zelí. Staří Arabští učenci

doporučovali vzít pravé varle vlka, obalit je bavlnou nasáklou olivovým olejem

a před pohlavním stykem zavést do pochvy. Ačkoliv tyto metody vypadají absurdně,

mohou mít racionální jádro, neboť v řadě těchto substancí jsou obsaženy látky

usmrcující spermie. V dnešní době hubení spermií obstarávají látky modernější,

které navíc působí i dezinfekčně.

I ve starověku si však lidé uvědomovali meze těchto tzv. bariérových metod,

nutnost rušivé a nepříjemné manipulace na pohlavních orgánech těsně před pohlavním

stykem. A proto hledali i jiné snadněji použitelné metody. Například ve starověké Číně

mělo ochranu před početím ženy zajistit spolknutí 24 živých pulců.

Žádná z těchto metod nedosáhla většího rozšíření a neudržela se do současnosti.

Historie moderní antikoncepce se začíná psát až od roku 1921, kdy si Rakušan

Dr. Haberland povšiml, že lze výtažky z vaječníků těhotných zvířat použít jako

antikoncepci, neboť blokují uvolnění zárodečných buněk vaječníku. V dnešní době je

pohled mechanismu jasný: vaječníky obsahují hormony progesteron a estrogen, stejně

jako novodobé antikoncepční pilulky. Výtažky z vaječníků však nebyly vhodné

k širokému použití. Musely se podávat injekčně, protože hormony se z trávícího ústrojí
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nevstřebávají, a také vyšly dost draho. K získání pouhých 12 mg estrogenu, dávky

pro jednu uživatelku, bylo zapotřebí vaječníků z 80 prasnic.

Naději přinesl až americký chemik Russel Marker, kterému se podařila umělá

syntéza ženského hormonu progesteronu z výtažku z mexické rostliny. V roce 1951

z téže suroviny vytvořili američtí vědci norethisteron, progestin dodnes používaný

v gynekologii. Látka se používala k léčbě řady ženských onemocnění, ale stále se

váhalo s jejím podáním zdravým ženám jako antikoncepce. Poprvé se k tomuto kroku

odvážili biologové Gregory Pincus a H. C. Chang s porodníkem Johnem Rockem. Jejich

pokus prováděný v Bostnu na malé skupině dobrovolnic ukázal, že tato metoda je

použitelná. Bylo sice ještě zapotřebí upravit dávky hormonů, ale již v roce 1960

Americký úřad pro potraviny a léčiva schválil do výroby první antikoncepční tabletku

zvanou Enavid-10. V dnešní době ji můžeme hodnotit jako velmi nedokonalou, jelikož

obsahovala poměrně vysoké dávky hormonů. A proto dlouhodobější užívání tohoto

druhu antikoncepce s sebou přinášelo určitá rizika jako jsou křečové žíly, záněty žil

s rizikem embolizace, vysoký krevní tlak i cévní mozkové příhody.

1.2 ŽENSKÁ ANTIKONCEPCE – PŘEHLED METOD

Pod pojmem antikoncepce rozumíme v širším slova smyslu postupy zabraňující

nechtěnému otěhotnění, bez nutnosti abstinence.

Antikoncepci můžeme dělit dle toho, kdo z partnerů je rozhodující při užívání

metody, na antikoncepci mužskou a antikoncepci ženskou. Vzhledem k tématu mé

bakalářské práce jsem se zaměřila na ženské metody antikoncepce. Mužské metody

antikoncepce budou uvedeny v příloze č. 1.

Metody ženské antikoncepce dále můžeme dělit na antikoncepci:

 přirozenou

 bariérovou

 chemickou

 hormonální

 nitroděložní tělísko

 chirurgickou - sterilizace

„Spolehlivost antikoncepce se udává tzv. Pearlovým indexem neboli těhotenským

číslem. Je to číslo, které nám říká, kolik žen ze 100 uživatelek s tou kterou metodou
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otěhotní v průběhu jednoho roku. Logicky tedy, čím je toto číslo vyšší, tím méně je

metoda spolehlivá.“ (Barták, A.,2006, 30 s.)

1.2.1 PŘIROZENÁ ANTIKONCEPCE

Přirozenou antikoncepcí označujeme takové metody, při nichž není užíváno

mechanických, chemických, hormonálních či jiných přípravků.

Tento způsob antikoncepce zahrnuje většinou dvě hlavní metody: coitus interuptus

a metodu neplodných dnů. Jsou to metody relativně nejjednodušší, ovšem na druhé

straně mají výrazně nižší spolehlivost.

Coitus interuptus

Odpovědnost v tomto případě spočívá převážně na muži, proto je tato metoda

zařazena do mužské antikoncepce, která je uvedena v příloze.

1.2.1.1 Metoda neplodných dnů

Tato metoda je založena na zjištění okamžiku ovulace a znalosti plodného

(fertilního) období ženy. Metoda neplodných dnů je nepoužitelná u žen s nepravidelným

menstruačním cyklem. Absolutní kontraindikace u tohoto způsobu antikoncepce

neexistují.

Pearlův index spolehlivosti se pohybuje v rozmezí 5-10, záleží zde na konkrétní

metodě zjišťování neplodných dnů.

Metody určování ovulace:

 Kalendářová metoda

„Nejstarší přirozená metoda sec. Ogino-Knaus spočívá ve výpočtu neplodných dnů

podle délky menstruačního cyklu. Předpokládá se přitom, že vajíčko je schopno


[…]


Pro větší přehlednost tabulky i grafu jsem podle odpovědí respondentek jednotlivé

preparáty rozdělila do skupin na monofázické, kombifázické a trifázické. 77% žen

uvedlo, že užívá monofázické preparáty (nejčastěji se vyskytovaly preparáty s názvy:

Minisiston, Lyndinette, Mersilon a Chloe), 6% žen odpovědělo, že užívá kombifázický

preparát Gracial a 17% žen užívá trifázické preparáty s názvy Pramino, Trisiston,

Tri-Minulet, Tri Regol.
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Tab. č. 6 Rozdělení hormonální antikoncepce

Preparáty Celkem %

Monofázické 50 77%

Kombifázické 4 6%

Trifázické 11 17%

65 100%

Graf 2 Rozdělení hormonální antikoncepce
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Otázka č. 7 Znáte možnosti přirozené antikoncepce? Zakroužkujte

prosím jaké:

Komentář:

Všechny tázané respondentky se setkaly s pojmem přirozená antikoncepce.

25% žen uvedlo, že zná pojem přerušovaná soulož, 6% žen zná metodu neplodných

dnů-kalendářová metoda, 1% žen odpovědělo, že zná metodu neplodných dnů – měření

bazální teploty. 29% žen zná přerušovanou soulož a metodu neplodných dnů-

kalendářová metoda. 2% žen uvedlo, že zná metodu přerušované soulože a metodu

neplodných dnů - měření bazální teploty. 15% žen zná metodu přerušované soulože,

metodu neplodných dnů - kalendářová metoda i měření bazální teploty. 17% žen

odpovědělo, že zná všechny čtyři nabídnuté odpovědi přirozené antikoncepce. 4% žen

zná metodu neplodných dnů-kalendářová metoda a měření bazální teploty a 1% žen zná

metodu neplodných dnů-kalendářová metoda, měření bazální teploty i hlenová metoda.
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Tab. č. 7 Přirozená antikoncepce

Přirozená antikoncepce Celkem %

Přerušovaná soulož 20 25%

Metoda neplodných dnů-kalendářová metoda 5 6%

Metoda neplodných dnů-měření bazální teploty 1 1%

Metoda neplodných dnů-hlenová metoda 0 0%

Přerušovaná soulož + kalendářová metoda 24 29%

Přerušovaná soulož + měření bazální teploty 2 2%

Přerušovaná soulož + kalendářová metoda + měření bazální

teploty
12 15%

Přerušovaná soulož + kalendářová metoda + měření bazální

teploty + hlenová metoda
14 17%

Kalendářová metoda + měření bazální teploty 3 4%

Kalendářová metoda + měření bazální teploty + hlenová

metoda
1 1%

82 100%

Graf 3 Přirozená antikoncepce
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Otázka č. 8 Kdo Vás o možnostech antikoncepce poučil?

Komentář:

16% žen odpovědělo, že je poučila rodina. 5% žen poučila kamarádka. 10% žen

uvedlo, že je poučil lékař. 9% žen napsalo, že jsou informovány ze školy. 1% žen poučil

partner. 9% žen uvedlo, že se poučily samy pomocí letáků, medií či internetu. 6% žen

odpovědělo, že je poučila rodina a škola. 10% žen poučila rodina společně s lékařem.

5% žen odpovědělo, že je poučila rodina, lékař i škola. 4% žen poučila rodina,

kamarádka a lékař. 5% žen informovala rodina, kamarádka, lékař i škola. 5% žen

uvedlo, že je poučila kamarádka a lékař. 4 % žen poučila kamarádka, lékař a škola.

8% žen odpovědělo, že je poučil lékař a škola. 4% žen uvedlo, že je poučila rodina,

lékař a že se také samy informovaly pomocí medií či internetu.

Tab. č. 8 Poučení o antikoncepci

Kdo Celkem %

Rodina 13 16%

Kamarádka 4 5%

Lékař 9 10%

Škola 7 9%

Partner 1 1%

Sama 7 9%

Rodina + škola 5 6%

Rodina + lékař 9 10%

Rodina + lékař + škola 4 5%

Rodina + kamarádka + lékař 3 4%

Rodina + kamarádka + lékař + škola 4 5%

Kamarádka + lékař 4 5%

Kamarádka + lékař + škola 3 4%

Lékař + škola 6 7%

Rodina + lékař + sama 3 4%

82 100%
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Graf 4 Poučení o antikoncepci
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Otázka č. 9 Proč jste se rozhodla právě pro tento způsob

antikoncepce?

Komentář:

Tuto otázku jsem vyhodnotila podle jednotlivých druhů antikoncepce odděleně:

 Hormonální antikoncepce

 Metoda kondomu

 Přerušovaná soulož v kombinaci s kondomem

 Hormonální antikoncepce v kombinaci s jinou metodou

Hormonální antikoncepci užívá 59 žen (100%). 40% žen tuto metodu užívá

na radu lékaře. 15% žen si tuto metodu vybralo na radu rodiny. 7% žen uvedlo, že

metodu užívá na radu kamarádky. 2% žen odpovědělo, že metodu užívá pro její finanční

dostupnost. 9% žen se pro tuto metodu rozhodlo na základě literatury - médií. 3% žen

uvedlo, že metodu užívají pro zlepšení pleti. 5% žen metodu užívá pro její vysokou

spolehlivost. 9% žen se pro tuto metodu rozhodlo na základě rady lékaře a kamarádky.

3% žen si tuto metodu vybralo na radu lékaře a pro její finanční dostupnost. 7% žen

hormonální antikoncepci užívá na radu rodiny a kamarádky.
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Tab. č. 9 Hormonální antikoncepce - důvody volby

Graf 5 Hormonální antikoncepce - důvody volby
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Důvod Celkem %

Na radu lékaře 24 40%

Na radu rodiny 9 15%

Na radu kamarádky 4 7%

Finanční dostupnost 1 2%
