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Posudek na bakalářskou práci studentky Simony Michálkové na téma - Nejužívanější

antikoncepční metoda u ženy ve věkovém rozmezí 17-25 let.

Slečna Simona Michálkové je studentkou 3. ročníku prezenční formy bakalářského studijního

programu OšetřovatelstvL Práce je rozdělená na 2 části - Teoretickou a empirickou. Práce je napsána

přehledně a dobrou češtinou.

Téma je zvoleno vhodně, vzhledem k aktuálnosti a důležitosti moderní regulace početí. V úvodu je

velice přesně definován cíl práce.

V teoretické části se studentka zabývá historii a charakteristikou různých metod antikoncepce.

Velice pozitivně hodnotím kapitolu o historii. V další kapitole jsou popisovány přirozené metody

antikoncepce. Je zde výčet metod založených na detekci plodných a neplodných dnů. Je zde málo

zdůrazněno, že se jedná o metodu, kterou doporučuje katolická církev a mezi věřícími je tato metoda

hojně využívána. U těchto žen je dosaženo kombinací vzpomínaných metod vysoké spolehlivosti, což

zde nebylo uvedeno. Poměrně rozsáhlá kapitola se zaměřuje na bariérové metody antikoncepce. Je

zde podrobně popsáno použití a technika zavedení. Myslím si, že je této problematice zbytečně

věnován velký prostor vzhledem k tomu, že se tento druh antikoncepce prakticky nepoužívá. Stručná

kapitola o chemické antikoncepci rozsahem odpovídá.

Nejrozsáhleji jsou popsány hormonální metody antikoncepce. Podrobně nás seznamuje

s účinkem, způsobem užívání, kontraindikací a výhodami těchto metod. Jsou rozděleny do

subkapitol - kombinovaná perorální hormonální antikoncepce, antikoncepční náplasti, minipilulky,

hormonální injekce, hormonální implantáty, nitroděložní antikoncepční systém a postkoitální

antikoncepce. Toto rozdělení mi nepřipadá vhodné, protože je nepřehledné. Hormonální

antikoncepce se rozděluje na kombinovanou estrogen-gestagenní a gestagenní. V kapitole -

kombinovaná perorální hormonální antikoncepce - nejsou popsány nové trendy v užívání bez

nutnosti menstruovat - takzvané dlouhé cykly. Chybí zde také popis nového gestagenu drospirenonu

(preparát Yadine a Yasminelle), který nemá vliv na zvýšení krevního tlaku a na nárůst hmotnosti a

jako jediný se používá k zmírnění premenstruačního syndromu. Pěkně je zpracována problematika

nežádoucích a příznivých účinku. Stručně pojatá problematika kontra indikaci dostačuje. Více bych

zdůraznil negativní vliv kouření na užívání kombinované hormonální antikoncepci. Kapitola -

antikoncepční náplast - je zpracována přehledně a dostatečně. Chybí zde uvedena další forma

kombinované estrogen-gestagenní antikoncepce - vaginální kroužek Nuvaring. Kapitoly - minipilulka,

hormonální injekce, hormonální implantáty a postkoitální antikoncepce - jsou napsány dobře, bez

připomínek. V kapitole - nitroděložní tělíska - bych více rozepsal rozdíly a výhody moderní gestagenní

IUS Mireny a klasických měděných IUD. Je zde milně napsáno, že Mirena není vhodná u žen, které

nerodili a nejsou dostatečně popsány výhody tohoto převratného nitroděložního systému.

Chirurgická antikoncepce rozsahem odpovídá.

V empirické části práce je dobře a srozumitelně definován výzkumný problém, charakteristika

vzorku a charakteristika metod. Bylo rozdáno 100 anonymních dotazníku, ve kterých bylo 17 otázek.

Návratnost 86 dotazníku. Vzorek je počtem dostatečný. Interpretace dat je napsána přehledně a

srozumitelně bez větších připomínek. Grafická úprava je výborná. První 3 otázky jsou informativní -

věk, nejvyšší dokončené vzdělání a zaměstnání. V otázce - jaký druh antikoncepce používáte - uvedlo

72 % žen hormonální antikoncepci, což odpovídá skutečnosti. Otázka číslo 5 je zaměřená na

počáteční věk používání antikoncepce. Nejvíce v 17 letech, což také odpovídá skutečnosti. Otázka 6-

druh užívání hormonální antikoncepce - nejvíce žen uvedlo monofazickou, což opět odpovídá

skutečnosti. Otázka číslo 7 se zabývá znalostí respondentek o přirozených metodách antikoncepce.

V otázce - kdo vás o možnostech antikoncepce poučil - nejvíce žen odpovědělo, že lékař a rodina.

V otázce číslo 9 se studentka táže, proč jste se rozhodla pro tento způsob antikoncepce. Je rozdělena

do 4 subotázek. Vzorek uživatelek užívajících kondom, metodu přerušované soulože v kombinaci

s kondomem a hormonální antikoncepci v kombinaci s jinou metodou, bych nehodnotil

procentuálně, protože se jednalo o vzorek pouze 4-6 žen. Otázka 10 - jak dlouho jste se pro

antikoncepci rozhodovala - mi nepřipadá přínosná. Otázka číslo 11 - splnil zvolený způsob

antikoncepce vaše očekávání - uvedlo 86% žen ano. Otázka číslo 12 rozvádí předešlou otázku.

Zajímavá je informace, kdy 26% žen užívajících hormonální antikoncepci uvedlo odstranění strachu

z otěhotnění a její jednoduché užívání. V dalších subotázkách bych odpovědi nehodnotil

procentuálně, protože se jedná a malý vzorek 4-6 odpovědí. Otázka číslo 13 rozvádí názory žen, u

kterých zvolený způsob antikoncepce očekávání nesplnil. Zde bych také nehodnotil výsledy

procentuálně, protože se jedná o malý vzorek 2 respondentek. Otázka 14, 15, 16 ze se zaměřuje na

důvody přerušení užívání antikoncepce. 81 % žen uvedlo, že nemuselo užívání antikoncepce přerušit.

V poslední 17. otázce uvedlo 85% žen, že by svoji antikoncepci doporučilo svým přátelům a známým.

Diskuze popisuje a komentuje 7 cílu této bakalářské práce. Je zde srovnání s podobnou

bakalářskou prací z roku 1998. Diskuze je věcná, srozumitelná a přínosná. Cíl práce byl naplněn. Závěr

je dobře formulován a je zde vysloven názor studentky na problematiku užívání antikoncepce.

V příloze je rozepsaná mužská antikoncepce a použitý dotazník. V použité literatuře a v pramenech

by mohla být použita novější data. Práce s literaturou by mohla být lepší.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou a přehledně zpracovanou. Získaná data jsou v korelaci

s jinými obdobnými pracemi. Pro nedostatky ve zpracování a informacích teoretické části hodnotím

bakalářskou práci velmi dobře.

V diskuzi bych se studentky zeptal na výhody užívání intrauterinního tělíska s gestagenem - Mirena.

V druhé otázce bych se zeptal, zda měla srovnání s užíváním druhů antikoncepce u starších žen nad

35 let. Ve třetí otázce bych diskutovalo vlivu kouření na užívání kornbinpyan~ hormonální

antikoncepce.

V Hradci Králové 22.05.2008 MUDr. Luděk BoJd~~š_- _